РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2025 года                            № 36                         х. Объединенный

Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Благоустройство» за 2024 год

В соответствии с подпунктом 5.7 пункта 5 постановления Администрации Объединенного сельского поселения от 21.05.18г. № 44 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Объединенного сельского поселения», руководствуясь пунктом 11 части 2статьи 31 Устава муниципального образования «Объединенное сельское поселение»,
 постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство» за 2024 год согласно приложению к постановлению.

2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство» за 2024 год на официальном сайте администрации Объединенного сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

      Глава Администрации

      Объединенного сельского поселения                                    Ю.А. Липчанский
Приложение

к постановлению администрации

Объединенного сельского поселения

от 27.03.2025 г. № 36

Отчет

о реализации муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Благоустройство» за 2024 год

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за 2024 год

В целях повышения качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Объединенного сельского поселения; качественного благоустройства населенных пунктов на территории Объединенного сельского поселения в рамках реализации муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Благоустройство», утвержденной постановлением Администрации Объединенного сельского поселения от 10.12.2018 № 116 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2024 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

- своевременно производилась оплата за уличное освещение, проводились работы по содержанию и обслуживанию и текущему ремонту сетей уличного освещения на территории Объединенного сельского поселения, заменены лампы накаливания на энергосберегающие источники света;

- для повышения уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения были проведены 4 субботника, в ходе которых приведены в порядок памятники, территории парка (сквера) и детских площадок;
- проведена работа с населением по содержанию придворовых территорий в порядке;

- проведена работа по выявлению и ликвидации мест произрастания сорной и карантинной растительности;

- выполнены работы по противоклещевой обработке территории кладбищ, памятников;

- проводятся комплексные услуги по обращению с ртутьсодержащими отходами;

- регулярно проводились работы по удалению поросли от растущих деревьев, кустарников и другой растительности;

- с 3-х площадок на территориях кладбищ организован сбор и вывоз ТКО, расположенных на территории поселения;
- проведено 4 мероприятия по уборке мусора;

- выполнены работы по изготовлению дизайн-проекта благоустройства общественного пространства.
Услуги по организации и проведению мероприятий муниципальной программы были оказаны подрядными организациями согласно муниципальным контрактам, заключенными в соответствии с утвержденным планом - графиком закупок.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм Программы.
Программа включает в себя следующие подпрограммы:

           Подпрограмма №1 «Благоустройство территории поселения»;
           Подпрограмма №2 «Жилищно-коммунальное хозяйство»;
           Подпрограмма №3 «Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения».

В рамках реализации Подпрограммы 1 выполнены следующие основные мероприятия:
              - основное мероприятие 1.1 «Содержание сетей уличного освещения»;
              - основное мероприятие 1.2 «Расходы по организации сбора, временного хранения, транспортировке и утилизации ртутьсодержащих ламп»;
              - основное мероприятие 1.3 «Содержание мест захоронения»;

              - основное мероприятие 1.4 «Прочие работы по благоустройству».

Подпрограмма 2 и 3 не была реализована в связи с отсутствием финансирования
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Муниципальная программа выполнялась в соответствии с планом реализации. Факторов, повлиявших на ход реализации Программы в 2024 году, не было установлено.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2024 год составил 1 095,9 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

бюджет района – 0,0 тыс. рублей;

бюджет поселения – 698,7 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 397,2 тыс. рублей.

          Исполнение расходов по муниципальной программе составило 1 026,6 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

бюджет района – 0,0 тыс. рублей;

бюджет поселения – 629,4 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 397,2 тыс. рублей.

Итоговый объем финансирования реализации мероприятий программы составил 1 026,6 тыс. рублей, что составляет 93,7 % от объема финансирования запланированного в муниципальной программе.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы

Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год представлены в Приложении № 3 к настоящему отчету.

6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

а) Удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов –69,7/69,7= 1,0;

б) Процент привлечения организаций к работам по благоустройству – 85,0/85,0= 1;

в) Доля благоустроенной территории -100,0/100,0=1;

г) Доля очистки территорий от несанкционированных свалок -100,0/100,0=1;

д) Доля газифицированных домовладений в поселении – 100,0/100,0=1;

е) Протяженность реконструированных и восстановленных электрических сетей –0/40=0
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,8 (5/6), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (5/5), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность муниципальной программы.
3.1. Степень реализации основных мероприятий оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы составляет 1,0 (5/5).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет, бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

1 026,6 тыс. рублей / 1 095,9 тыс. рублей = 0,94.

3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как соотношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет, бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

0,94/1=0,94 в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

 0,8 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 0,94 х 0,2 = 0,9, в связи с чем уровень реализации (УР) муниципальной программы является высоким.

Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств, предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют.

Бюджетная эффективность реализации Программы в 2024 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий Программы результатов и связанных с их реализацией затрат.

При реализации основных мероприятий муниципальной программы в 2024 году возникла экономия бюджетных средств в размере 106,5 тыс. руб.

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной

программы Объединенного сельского поселения

«Благоустройство»
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2024 г.
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1.

«Благоустройство территории поселения»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2
	Основное мероприятие 1.1 «Содержание сетей уличного освещения»
	Администрация Объединенного сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Своевременная оплата за уличное освещение, проведение работ по содержанию и обслуживанию и текущему ремонту сетей уличного освещения
	Выполнено
	-

	3
	Основное мероприятие 1.2
«Расходы по организации сбора, временного хранения, транспортировке и утилизации ртутьсодержащих ламп»
	Администрация Объединенного сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Постоянный мониторинг чистоты территории поселения.

	Ведется постоянный мониторинг чистоты территории поселения.

	4
	Основное мероприятие 1.3
«Содержание мест захоронения»
	Администрация Объединенного сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Повышение безопасности населения при посещении кладбищ и памятников
	Проведены работы по противоклещевой обработке территории кладбищ, памятников. Проведены мероприятия по уборке мусора

	5
	Основное мероприятие 1.4

«Прочие работы по благоустройству»
	Администрация Объединенного сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства территории поселения, обеспечением чистоты и порядка
	Регулярно проводились работы по улучшению качества благоустройства населенных пунктов на территории Объединенного сельского поселения.

	6
	Основное мероприятие 1.7

Мероприятия по изготовлению дизайн-проекта, разработка проектно-сметной и иной документации на проведение работ по благоустройству и проведение экспертизы
	Администрация Объединенного сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Запланированы работы по изготовлению дизайн-проекта благоустройства общественного пространства
	Выполнены работы по изготовлению дизайн-проекта благоустройства общественного пространства

	7
	Контрольное мероприятие подпрограммы 1.1

	х
	х
	х
	Повышение уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах

	8
	Подпрограмма 2.

«Жилищно-коммунальное хозяйство»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	-

	9
	Основное мероприятие 2.1

 «Расходы на строительство и реконструкцию объектов газификации»
	Администрация Объединенного сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Улучшение жилищно-коммунальных условий населения

	В связи с отсутствием финансирования данная подпрограмма не была реализована.

	11
	Подпрограмма 3.

«Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	-

	12
	Основное мероприятие 3.1

 «Замена ламп накаливания на энергосберегающие источники света»
	Администрация Объединенного сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Проведение работ по улучшению качества благоустройства населенных пунктов на территории Объединенного сельского поселения.
	В связи с отсутствием финансирования данная подпрограмма не была реализована.

	13
	Контрольное мероприятие подпрограммы 3
	Администрация Объединенного сельского поселения
	х
	х
	х
	Повышение удовлетворенности населения Объединенного сельского поселения уровнем благоустройства
	-

Приложение № 2

к отчету о реализации муниципальной

программы Объединенного сельского поселения

«Благоустройство»

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2024 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия <4>
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
«Благоустройство»
	Всего
	1 095,9
	1 095,9
	1 026,6

	Бюджет поселения
	698,7
	698,7
	629,4

	Безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	-федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	-областной бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0

	 -бюджет муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	397,2
	397,2
	397,2

	Подпрограмма 1.

«Благоустройство территории поселения»
	Всего
	1 095,9
	1 095,9
	1 026,6

	Бюджет поселения
	698,7
	698,7
	629,4

	Безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	-федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	-областной бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0

	 -бюджет муниципального района

	внебюджетные источники
	397,2
	397,2
	397,2

	Основное мероприятие 1.1 «Содержание сетей уличного освещения»
	Всего
	555,8
	555,8
	489,4

	Основное мероприятие 1.2
«Расходы по организации сбора, временного хранения, транспортировке и утилизации ртутьсодержащих ламп»
	Всего
	42,3
	42,3
	42,3

	Основное мероприятие 1.3
«Содержание мест захоронения»
	Всего
	67,8
	67,8
	64,9

	Основное мероприятие 1.4

«Прочие работы по благоустройству»
	Всего
	32,8
	32,8
	32,7

	Основное мероприятие 1.5

Мероприятия по изготовлению дизайн-проекта, разработка проектно-сметной и иной документации на проведение работ по благоустройству и проведение экспертизы
	Всего
	397,2
	397,2
	397,2

	Подпрограмма 2.

«Жилищно-коммунальное хозяйство»
	Всего
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Бюджет поселения
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	-федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	-областной бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0

	 -бюджет муниципального района

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1

 «Расходы на оплату услуг по проведению строительного контроля, технического, авторского надзора»

	Всего
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Основное мероприятие 2.2
 «Расходы на строительство и реконструкцию объектов газификации»

	Всего
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Подпрограмма 3.

«Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения»

	Всего
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Бюджет поселения
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	-федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	-областной бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0

	 -бюджет муниципального района

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.1
 «Замена ламп накаливания на энергосберегающие источники света»
	Всего
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной

программы Объединенного сельского поселения

«Благоустройство»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель

(индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
(индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Благоустройство»

	1.
	Удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов
	проценты
	68,5
	69,7
	69,7

	2.
	Процент привлечения организаций к работам по благоустройству
	проценты
	85,0
	85,0
	85,0

3.

	Доля благоустроенной территории (посадка, содержание и уход за объектами озеленения в сельском поселении) от общей площади
	проценты
	100,0
	100,0
	100,0

4.
	Доля очистки территорий от несанкционированных свалок;
	проценты
	100,0
	100,0
	100,0

	5.
	Доля газифицированных домовладений в поселении
	проценты
	50,0
	100,0
	100,0

	6.
	Протяженность реконструированных и восстановленных электрических сетей
	километры
	0,0
	10,0
	0
	Отсутствие электрических сетей для реконструкции и восстановления находящихся в собственности

[image: image1.png]